TERMO ADITIVO N. 02/2017
CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 014/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE N. 01/2016
PROCESSO DE LICITAÇÃO N. 02/2016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LACERDÓPOLIS, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Rua 31 de Março, 1050, Lacerdópolis/SC, CEP 89660-000, CNPJ n. 82.939.471/0001-24, neste ato representado pelo Prefeito Sérgio Luiz Calegari;
CONTRATADA: RSPB CORRETORA DE SEGUROS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº 16.898.737/0001-03, com sede na Rua Frei Rogerio, 06, Município de Joaçaba-SC, representada por Ildo Perosa, CPF 490.400.579-15.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato em epígrafe, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n. 8.666/93, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência e o reajuste de valor (Cláusulas Segunda e Terceira do contrato), além de outras providências.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR DO REAJUSTE E DO ACRÉSCIMO
O valor do reajuste corresponde à R$ 1.880,65 (mil, oitocentos e oitenta reais e sessenta e cinco centavos), que é resultado do acréscimo de 5,44% (INPC-IBGE acumulado anualmente, de 26/02/2016 até 30/01/2017), além do acréscimo de 0,24% (de 01/02 a 28/02/2017) e 0,24 (de 01/03 a 31/03/2017), sobre o valor global do contrato, que era de R$ 31.181,62 (trinta e um mil, cento e oitenta e um reais e sessenta e dois centavos), que corresponde atualmente a R$ 33.062,27 (trinta e três mil e sessenta e dois reais e vinte e sete centavos).
O valor atual do contrato terá um acréscimo de aproximadamente 10% (dez) por cento, correspondente a R$ 3.306,24 (três mil, trezentos e seis reais e vinte e quatro centavos), por conta da prorrogação do prazo de vigência.
O valor total e atual do contrato passa a ser R$ 36.368,51 (trinta e seis mil, trezentos e sessenta e oito reais e cinquenta e um centavos).
Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir da assinatura deste documento, ficando, no entanto, autorizado o pagamento numa única parcela e somente ao término do prazo de vigência, mediante depósito bancário, cujos dados serão informados oportunamente pela contratada.
CLÁUSULA TERCEIRA - PRAZO DE VIGÊNCIA

O contrato estará vigente por mais 36 (trinta e seis) dias, iniciando-se em 22/04/2017 e encerrando-se em 27/05/2017.
CLÁUSULA QUARTA – DESPESA

O CONTRATANTE empenhará as despesas decorrentes deste contrato na seguinte dotação orçamentária:
	Órgão:       02- GABINETE DO PREFEITO

Unidade:   01-GABINETE DO PREFEITO

Proj/Ativ. 04.122.1002.2.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Compl.elem.  3390.39.69.00.00 Seguros em geral

Recurso: 0000-Recursos Ordinários

ORGÃO :
05 SECRETARIA DE TRANSPORTES E URBANISMO

UNIDADE : 01 SERVIÇOS DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

PROJ/ATIV.: 26.782.1005.2.013 MANUT. ESTRADAS VICINAIS

Compl.elem.  3390.39.69.00.00 Seguros em geral

Recurso: 0000-Recursos Ordinários

ORGÃO :
08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNIDADE: 01 SERVIÇOS DE AGRICULTURA  E MEIO AMBIENTE

PROJ/ATIV.: 20.606.1010.2.044 - MANUTENÇÃO SERV.DISTR.ADUBO ORG.CALCARIO, DESTOCA COLH.TERRAPL.AÇUDE

Compl.elem.  3390.39.69.00.00 Seguros em geral

Recurso: 0000-Recursos Ordinários

ORGÃO :
10 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

UNIDADE: 10.01 SERVIÇOS DE SAUDE

PROJ/ATIV.: 10.301.1012.2.058 - MANUTENÇÃO DE VEICULOS

Compl.elem.  3390.39.69.00.00 Seguros em geral

Recurso: 0002-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

CLÁUSULA QUINTA – AUTORIZAÇÃO E FUNDAMENTO

O presente termo aditivo decorre de autorização expressa do prefeito e encontra amparo legal no art. 65, §1º da Lei n. 8.666/93, bem como nas Cláusulas Segunda e Terceira do contrato.

CLÁUSULA SEXTA – RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surta seus efeitos jurídicos, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Lacerdópolis/SC, 18 de abril de 2017.
	Município de Lacerdópolis/SC

Sérgio Luiz Calegari

Prefeito
	RSPB Corretora de Seguros Ltda ME.
Ildo Perosa
Representante

	CONTRATANTE
	CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
Nome:____________________________    CPF/MF:_______________________________
Nome:____________________________    CPF/MF:________________________________
Página 3 de 3